Eccl. 43.

Psal. 85.

Prou. 21.

.i. Tim 4.

Esa. 43.

Oſea 13.

Iaco. 5.

Eſaiæ 2.

Eſaiæ 9.

Iona. 20.

Roma. 3.

Tobit. 17.

FRENVM LVTHERANORVM

Beatū quorum remissæ sunt iniquitates . Paupertate spiritus,
 mititate, luctu, patientia. Cordis munditia, pace, Similibusq;
 secundum illud. Beati pauperes spiritu, Beati mites, Beati qui
 lugent, Beati mundi corde, Beati pacifici, Beati qui patiuntur
 propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum cælorū. Hoc
 modo certum est, & opera bona beatificare, testante saluato-
 re, Beati (inquit) misericordes. Venite benedicti patris mei, p
 cipite regnum, &c. Esuriui, & dedistis mihi manducare, & re-
 liqua similia. Quamdiu enim vni ex minimis meis fecistis, mi-
 hi fecistis. Si hęc scitis, beati estis si feceritis ea: Venit enim ho-
 ra in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filij
 dei, & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ.
 Hinc Paulus ait: Reddet deus vnicuiq; secundum opera eius,
 his quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam &
 honorem & incorruptionem quærentibus vitam æternam.
 Et Iacobus: Estote factores verbi, & non auditores tantum, fal-
 lentes vosmetipso, quia si quis auditor est verbi , & non fa-
 tor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis
 suæ in speculo, considerauit enim se & abiit, & statim oblitus
 est qualis fuerit. Qui autem prospexerit in lege libertatis , &
 permanserit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor o-
 peris, hic beatus in facto suo erit. Dicente domino: Qui fecerit
 & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum, beatifi-
 cant itaque suos actores, opera bona, hoc est, ad beatitudinem
 promouent, & meritorie perducunt, de quibus supra satis di-
 ximus, cum illa tam meritoria quam satisfactoria ostendimus:
 Quod autem a plerisq; opera, proprie beatificare, non iustifi-
 care asseruntur, meo iudicio minus caute, minusque vere dici-
 tur, eo quod operibus scriptura, iustificationem & que manife-
 ste tribuit, id quod mox palam faciemus. Itaque ne propter in-
 cautam quo ründam assertionem, diuinarum scripturarum, aut
 tēſſaciamus: opa nostra, nos vere iustificare iā docebim⁹, pmiſ-
 ſa tamē primū eius voculæ, nimiq; iustificationis declaratione.

Cū

C A P V T . VII.

Cum in scriptura iustificari, pro iustū fieri interdū usurpetur, sitq; vulgaris hæc eius vocis significatio, nemo aut suis opibus apud deum iustus fiat, imo iusta opa iustum, tamquam fructus arborē, sequuntur. Scripturarū iustificationē opibus, nequaquam conuenire opinantur, ipsius vocis appellatione, eiusq; significationis ignoratione, manifeste decepti, credentes iustificationem haud in alia aliqua significatione usurpari, id quod apte erroneū est. Nam apud Ezechiē de Hierusalem legimus. Iustificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis, quas opata es. Iustificatæ enim sunt a te. At peccatis & abominationibus nemo iustificari, hoc est, iustus fieri creditur, & nihilominus p̄tis iustificatæ sorores dicuntur. Oportet ergo iustificationis nomine alia aliquam habere significationē. Et in Apoccalypsi scriptū est. Qui iustus est, iustificetur adhuc. At qui iam iustus est, quomodo adhuc iustificari, hoc est, ex iniusto iustus fieri præcipitur. Si iniustus ē, non recte dicitur: Qui iustus est, iustificetur. Si vero iustus, non potest adhuc iustificari, hoc est, ex iniusto iustus fieri. Cum autem scriptura solvi nequaquam possit, iustificationis nomen necesse est confiteamur haud uno modo in scripturis usurpari.

Scito itaq; diuinās scripturas iustificationem accipere, ne dū pro status iustitiae immutatione quo de iniustitia ad iustitiam transitur, & iustitia de novo adipiscitur, sed & pro adeptæ iustitiae perfectione, augmētatione, consummatione, ac rādem p̄missione, sic ut iustificari dicatur, non tñ q̄ ex iniusto iustus efficitur, id quod absq; omni dubio deus p̄ fidē ac gratiam facit: dicente Paulo. Deus est q̄ iustificat, cuius gratia iustificati sumus, per redemptionsm quæ est in Christo Iesu, quem proposuit deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae suæ, propter remissionē præcedētium delictorum, in sustentatione dei, ad ostensionē iustitiae eius in hoc tempore, vt sit ipse iustus & iustificans eū qui ex fide est Iesu Christi. Sed etiamnum q̄ iustus reputatur, & qui in iustitia crescendo, ac proficiēdo consum-

Y matior

FRENVM LVTHERANORVM.

matrior efficitur. Sic enim legimus. Qui iustus est (gratia vi-
delicet per fidē a peccatis purgatus) iustificetur adhuc, bo-
nis nimirū, opibus in iustitia crescendo, atq; iustitiā adimple-
do, secundum illud. Sic decet nos omne m iustitiam adimple-
re. Nisi em̄ abūdauerit iustitia vestrā plus quā, Scribarum &
Pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum. Hinc iu-
sto cuiquam præcipitur. Non verear is vsque ad mortem iu-
stificari, & subditur causa. Quoniam merces dei, id est, æter-
na vita, manet in æternum, iustificatis videlicet parata. Il-
lic etenim iustitia finaliter consummabitur, dicēte scripturas.
Nolle te consummata est iustitia.

¶ His itaq; modis, iustitiae videlicet pfectione, adimpletio-
ne necnon consummatione, scriptura iustificationē, operib⁹
bonis tribuit. Iustitia etenim quæ lege præcipitur, legis obe-
ditione, seu bonis operibus adimpletur, per adiunctionem
autem & obedientiam legis quisquis iustificatur, hoc est, iu-
stior, id est, in iustitia perfectior, & apud deū ac homines iu-
stus reputatur, iustorumque albo adiudicatur. Non
enim auditores legis, sed factores iustificabuntur. Propter
quod dictus Iohannes ait. Nemo vos sed dicat filioli. Qui iu-
sticiam facit iustus est. Quod si iustitiae factores iustificabun-
tur, & qui iusticiam facit iustus est, quis iam addubitat iu-
stum operibus quoque adhuc iustificari, hoc est, in iustitia
perfectiore ac consummatorem, iustitiæq; præmio digni-
orem fieri. Hinc veritas ait, Si hæc scitis, beati estis, si fece-
ritis ea. Et beatus Iacobus. Estote factores verbi, & non au-
ditores tantum fallentes vosmetipso, quia si quis auditor est
verbi, & non factor, hic comparabitur viro consideranti vul-
tu nativitatis suæ in speculo, considerauit em̄ se & abiit, &
statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in le-
ge perfectæ libertatis, & permanserit in ea, non auditor obli-
quos factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.
Simile est huic quod dominus ait. Quid vocatis me domine
domine, & non facitis quæ dico. Omnis qui venit ad me, &
audie-

& audit sermones meos & facit eos , similis est homini ædificanti domum qui fodit in altum , & posuit fundamentum supra petram, inundatione autem facta illisum est flumē domui illi , & non potuit eam mouere, fundata enim erat supra petram . Qui autem audit & non facit , similis est homini ædificanti domum suam supra terram sine fundamento , in quam illisus est fluuius, & continuo cecidit, & facta est ruina illius domus magna. Et alibi, cuidam interroganti, quid faceret ut vitam æternam haberet. Respondit. Si vis ad vitā igredi, serua mandata dei. His & similibus aptissimis scripturæ testimonijs iustitiam bonis operibus consummari , & consummatione beatitudinem mere ri comprobatur, quainobrē opera iustificare haud inepte dicūtur, non quidem status immutatione, faciendo de impiō pium , de prophano sanctum, de iniusto iustum, de pessimo optimum, nec iustitiam non habitam causando(nisi forsitan dispositive.) Hoc enim dei gratia in nobis efficit: Sed assecutum iusticiæ statum perficiendo & consummando ac etiam contestando , atq; tandem ad consummatam iustitiam perducendo, quod & Paulus plane docuit vbi ait: Filius dei factus est omnibus obtemperantib; sibi causa salutis æternæ . Nemo igitur sibi de qualicunque solius fidei iustitia blandiatur , nisi enim & deifilio obedientiam, quæ fit operis exhibitione, præstiterit, sola fide non solum non iustificabitur, imo etiam fides illi poenas aliquando datur o commeritas, in peccatum reputabitur. Nec apostolus ait: Factus est omnibus solam fidem habentibus, sed omnibus obedientibus sibi, causa salutis æternæ . Clarum est itaque nos obedientia & operibus bonis iustificari & ad iusticiæ consummationem, hoc est, beatitudinis assecutionem perduci. Hinc bona ipsa opera, diuinæ videlicet legis obedientias ac obseruantias , D A V I D toties appellat iustificationes , nimirum , quod suos iustificant actores ipsa, eodem P S A L M I S T A dicente.

Y ii In-

FRENVM LVTHERANORVM.

In æternum non obliuiscar iustificationes tuas, quia in ipsis
viuificasti me. At sine iustificatione, neminem viuificare pos-
sunt. Iustificat igitur opera bona; quātūuis iustificatum sequā-
tur. Hæc, si iustificationem operæ negantes rite pœnitauerit,
nec ipsis posthac nobis aduersarios credimus futuros.

M.D.XXX. Auguste Octob. vltima.

DE SACRAMENTALI CONFESSIONE. C.A.P. VIII.

IN harenam quoq; sacramentalis illa; iam in ecclesia con-
sueta confessio, per scripturarios (Rotherodamicis forsan
argumētis motos quasi dubia.) in his comitijs. vocatur, quā
tamē ab ecclesiastico senatu, ino ab ipso dei verbo, decisiā,
p multos annos feliciter complexi sum⁹. Hanc etsi ab hoīm ne-
mine priū institutā ostendere possint, nouitium tamē hoīs
licet nesciant cuius, segmentū mentiri haud veretur, qbusq;
possunt viribus ab ecclesia moliūtur exturbare. At catholici
murum sese pro illa obiçientes, & gladio dei verbi defendūt,
& hasta, de thesaūris suis tā noua quam vetera proferentes,
q̄hus confessionē sacramentalem, quia n̄ & euangelicā eccl-
esi agnoscit, scripturis fundatā monstrēt. Paucis hęc sub-
indicabim as scripturatum authoritates quibus ad hoc ortho-
doxi patres v̄l sunt breuiter adducturi. Beatus Clemens
Sancti Petri successor & discipulus, martyr venerandus, eā
confessionem scribit fundatam atq; diuinitus exactam, in ver-
bo beati apostoli Iacobi vbi ait. Confitemini alterutrum pec-
cata vestra ut saluemini. Hęc authoritas, etsi a modernis hę-
reticis rideatur, nob̄ tamē haud aliter quā diuinū qddā oracu-
lā ē suscipiēd̄, eo quod ab apost. Clariſti, ab vni illorum ore
profestam agnoscim as, de quibus dominus ait. Qui vos
audit, me audit, Vos non estis qui loquimini, sed spiritus
patris vestri, qui loquitur in vobis. Itaque quod Chri-
sti apost. ex Christi commissione, ex sanctis spiritus suggestio-
ne, ex celestis patris inspiratione loquitur, ali⁹ nemo loqui cre-
dendus;